ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

            ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

           О заявлении Государственной Думы Федерального

            Собрания Российской Федерации "Об осуждении

          геноцида армянского народа в 1915 - 1922 годах"

     Государственная Дума    Федерального    Собрания    Российской

Федерации  п о с т а н о в л я е т:

     Принять заявление  Государственной  Думы Федерального Собрания

Российской Федерации "Об осуждении  геноцида  армянского  народа  в

1915 - 1922 годах".

     Председатель Государственной Думы

     Федерального Собрания

     Российской Федерации                                И.П.Рыбкин

     Москва

     14 апреля 1995 г.

     N 694-I ГД

     _________________

                             ЗАЯВЛЕНИЕ

                       ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

            ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

    Об осуждении геноцида армянского народа в 1915 - 1922 годах

     Государственная Дума    Федерального    Собрания    Российской

Федерации,

     основываясь на     неопровержимых     исторических     фактах,

свидетельствующих  об  истреблении  армян  на  территории  Западной

Армении в 1915 - 1922 годах,

     следуя духу  и  букве принятых Организацией Объединенных Наций

Конвенции о предупреждении преступления  геноцида  и  наказании  за

него  (9  декабря  1948  года)  и  Конвенции о неприменимости срока

давности   к   военным   преступлениям   и   преступлениям   против

человечества (26 ноября 1968 года),

     стремясь к возрождению  гуманистических  традиций  Российского

государства,

     напоминая, что  по  инициативе  России   великие   европейские

державы еще в 1915 году квалифицировали действия Турецкой империи в

отношении армянского народа как "преступление против человечества",

     отмечая, что   физическое   уничтожение  братского  армянского

народа на его исторической родине было совершено в  целях  создания

условий для разрушения России,

     осуждает организаторов уничтожения армян в 1915 - 1922  годах,

выражает  свое  сочувствие  армянскому  народу  и  рассматривает 24

апреля как день памяти жертв геноцида.

                       ____________________